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◎一般会計の歳入に当たります ◎一般会計の歳出に当たります

給 与 収 入 市税

合　　　計

雑　収　入

前年の残金

貯金取り崩し

銀行などからの
借入金

実家からの
援助

パート収入

117.0万円

12.0万円

293.0万円

35.0万円

10.4万円

20.1万円

12.5万円

500万円

諸収入
（使用料、手数料など）

地方交付税、国庫支出金、
県支出金、地方譲与税など

市債

繰入金

繰越金

雑入

項　目 金　額 予算上の区分

食　　費 人件費

合　　計

車の購入

貯　　金

残　　金

借入金の
返　　済

保 険 料
自治会費

仕 送 り

光 熱 費

医 療 費
教 育 費

85.8万円

81.2万円

74.2万円

51.4万円

65.4万円

55.0万円

51.4万円

12.2万円

23.4万円

500万円

扶助費

物件費

他会計への
繰出金
補助費など
その他

公債費

積立金
（来年への）
繰越金

投資的経費
（普通建設事業費など）

項　目 金　額 予算上の区分
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