### 大館市の決算を家計に置き換えてみると……



おおだてさんの家は、会社員のお父さんと、パートで働くお母さん、 大学生の兄と小学生の妹の4人家族。年収は500万円です。

おかけるとなが     動いて稼いだ     すべる     はいた。	項目	金 額	3 77 7 73	- 13	項	目	金 額	予算上の区分	参家族の1
お金	給与収入	117.0万円	<del>+</del> 124	- 8	食	費	85.8万円	人件費	一一一一一
お母さんが 家計を助ける ためにパート	パート収入	12.0万円	PH VV		医療教育	費	81.2万円	扶助費	病院代
で得たお金	実家からの	202.0			光 熱	費	74.2万円	物件費	● 参仙台で幕 大学生の
るおじいちゃん、 おばあちゃん	援助	293.0万円	県支出金、地方譲与税など		仕 送	り	51.4万円	他会計への繰出金	ちゃん^ 仕送り
からの援助	銀行などからの 借入金	35.0万円		8	保 険 自治会	:料 会費	65.4万円	補助費などその他	◎新築した
9車を購入する ためローンを 組むことに	貯金取り崩し	10.4万円	繰入金		借入金		55.0万円	公債費	と購入し
多支出に対して	前年の残金	20.1万円			車の期	購入	51.4万円	投資的経費 (普通建設事業費など)	
足りない分、 貯金を少し	/	12.5		-8	貯	金	12.2万円	積立金	ト車を開
下ろしました	雑 収 入	12.5万円		= 8	残	金	23.4万円	(来年への) 繰越金	た金額
前の年の残り	合 計	500万円			合	計	500万円		◎将来のた 貯金しま
おおだて	さんの家庭で	は、家族で				4	今後、 給料力	が増えることは	あまり
金(市税、諸	が取入など) た用(支出) を見	げでは1年	間の生活	100		期往	寺できない。	中で、医療費やごの支出を考え	子ども



#### 土木費ほか98,974円

道路の建設や補修、公園の管理 消防の経費などに使われました

# 市民1人当たりの負担は

42万5,124円/人 (前年度比 16,934円増 )

平成24年3月31日現在の人口 78,849人



# 民生費 132,734円

高齢者や障害者、児童の福祉 などに使われました



### 教育費 43,172円

幼稚園や小中学校、公民館な どの運営費に使われました



# 衛生費 55,604円

検診やごみ処理の経費などに 使われました



# 公債費 49,079円

市債 (借金)の返済に使われま した



## 総務費 45,561円

財産管理や人件費、電算運用 費などに使われました